2
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ВТОРОГО СОЗЫВА ТОКАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от     14 ноября   2011 года                       № 37
 Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов на территории Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
         В соответствии с  ч. 1 ст. 3. Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 26.02. 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», и в целях организации деятельности Совета депутатов Токаревского сельского поселения,  по предупреждению включения и разрабатываемые проекты муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, выявлению и устранению коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах, принятых Советом депутатов Токаревского сельского поселения Совет депутатов Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок  проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов на территории Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по законности, правопорядку и депутатской этике (Матвеева Т.М.).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
 Глава муниципального образования
Токаревского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области                                      М.В. Игнатьева
                                                                                      УТВЕРЖДЕН

                                                                                      Решением Совета депутатов

                                                                                      Токаревского сельского поселения
                                                                                      от 14.11.2011 г. № 37

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов на территории Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
       1. В соответствии с настоящим Порядком антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения (далее – антикоррупционная экспертиза), проводится в отношении решений Совета депутатов Токаревского сельского поселения, проектов решений Совета депутатов Токаревского сельского поселения.

       2. Антикоррупционная экспертиза проводится председателем постоянной комиссии по законности, правопорядку и депутатской этике.

       3. При проведении антикоррупционной экспертизы уполномоченный эксперт руководствуется Правилами проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
       4. По результатам антикоррупционной экспертизе нормативного правового акта в 10-дневный срок составляется письменное заключение, которое передается для утверждения Главе муниципального образования.

      5. В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта указываются конкретные предложения о способе устранения коррупционных факторов:

       - внесение изменений в НПА,

       - отмена НПА (или его отдельных норм),

       - разработка и принятие иного НПА, устраняющего коррупционный фактор.

     6. Антикоррупционная экспертиза проекта муниципального правового акта, в зависимости от сложности и объема, проводится в течение 3-5 рабочих дней.

     7. В случае обнаружения коррупциогенных факторов при проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта, уполномоченный эксперт направляет заключение разработчику соответствующего проекта муниципального правового акта.
     8. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих права свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организации или имеющих межведомственный характер, разработчик проекта муниципального нормативного правового акта в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанного проекта на рассмотрение в комиссию по законности, правопорядку и депутатской этике, размещает проект на официальном сайте Администрации сельского поселения с указанием дат начала и окончания приёма заключений. При этом срок проведения независимой экспертизы проектов НПА не может быть менее срока, установленного их рассмотрения в комиссии по законности, правопорядку и депутатской этике.
     Независимая антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с требованиями Федерального Закона  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от  17.07. 2009 г. № 172-ФЗ и Правилами проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов».